
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1050

Determinazione n.   609 del 25/05/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  STRAORDINARIA  MANUTENZIONE  DI 
SPALLE  E  PILE  DI  ALCUNI  PONTI  DELLA  RETE  STRADALE  PROVINCIALE,  PER 
RIPRISTINARE L'ACCESSIBILITÀ E L'ISPEZIONABILITA'  ALL'IMPRESA CAV. ALDO ILARI  DI 
SASSOFERRATO (AN). CIG.: 6924655613

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE 

VIARIA 

SORBINI SANDRO 

Premesso 

che la Provincia di Pesaro e Urbino – Servizio 7, in esecuzionedel Decreto Presidenziale 

di Governo n° 197 del 20/12/2016  è stato approvato il progetto definitivo/Esecutivo dei 

lavori  di  straordinaria  manutenzione di  spalle e pile  di  alcuni  ponti  della rete stradale 

provinciale,  per  ripristinare  l’accessibilità  e  l’ispezionabilità”  e  della  determinazione 

dirigenziale  n.  2099  del  28/12/2016  del  Responsabile  del  Servizio  7  –  Viabilità  – 

Progettazione  Opere  Pubbliche  sono  state  approvate  le  modalità  di  finanziamento  e 

l’affidamento  dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 

n.  50/2016  con  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  nel  rispetto  dei 

principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza, 

individuati sulla base di indagine di mercato;

 

Che l’appalto è stato aggiudicato in base al criterio  del minor prezzo determinato dal maggior 

ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) ed  

sensi dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016 e la congruità delle offerte 

valutata in base ad uno dei meccanismi previsti dal comma 2 dell'art. 97 del medesimo. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 609 del 25/05/2017

Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie 

per dare il lavoro completamente compiuto secondo le condizioni stabilite dal Capitolato 

Speciale.

Che le  lettere di invito prot. lettere di invito prot. n° 12730/2017  sono state spedite in data 

11/04/2017 tramite PEC ai seguenti n. 15 concorrenti  sorteggiati  individuati nell’elenco 

ditte  prot. 5843/2017;

Che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, individuato nelle ore 12.00 

del  2/05/2017 sono  pervenuti  n°9   plichi  contenenti  le  offerte  dei  seguenti  operatori 

economici:

 

1.       New Edil di Marrapodi Filippo – Viale Matteotti n°5 – 89032 Bianco (RC) – 
Partita  IVA  02674130808  –  Fax  0964/956416  acquisito  al  prot.14444  del 
27/04/2017; 

2.       Edilbeton  S.r.l.  –  Via  Fiume Orta,  37  –  65020  Bolognano  (PE)  –  P.IVA 
02036220685 – Fax 085-8884803  acquisito al prot. 14534  del 27/04/2017;

3.       Dell’Orso Appalti S.r.l. – Via Abbadia n°7 – 60021 Camerano (AN) - P.IVA 
02563460423  – Fax 071/7300747 acquisito al prot. 14829  del  02/05/2017;

4.       Impresa Cav. Aldo Ilari S.n.c. di Ilari Sandro & C. –  Loc. Cabernardi – Via 
CAfabbri,  32  –  60041  Sassoferrato  (AN)  –  P.IVA  01200280426  –  Fax 
0732/975021  acquisito al prot. 14838 del  02/05/2017;

5.       R.B.  S.r.l.  Soc.  Unipersonale  –  Via  della  Collina  n°22 Fraz.  Saragano  – 
06035 Gualdo Cattaneo (PG) – P.IVA 01836690543  – acquisito al prot. 14839 del 
02/05/2017;

6.       C.A.T.E.P. Soc.  Coop  arl  –  Via  degli  Abeti  300  –  61122  Pesaro  -   Fax 
0721/22833  acquisito al prot. 14956  del 02/05/2017; 

7.       Costruzioni  Nasoni  S.r.l.  –  Via  Einaudi,  24  –  61932  Fano  (PU)  –  Fax 
071/7950286  – P.IVA 00675940415  acquisito al prot. 14959 del 02/05/2017;

8.       Guidarelli  Geom. Lanfranco – Via del Lavoro sn – 61045 Pergola (PU) – 
P.IVA 00040830416  – Fax 0721/736420 acquisito al prot. 14961 del 02/05/2017;

9.        Vernarecci Romano S.r.l.  – Via del Trebbio n°11   -  61043 Cagli  (PU) – 
P.IVA 01230780411  – Fax 0721/787726  acquisito al prot. 14962  del   02/05/2017;

 

Visto  il  verbale di  gara del  04/05/2017 prot.  n.  15431   con il  quale il  Presidente del 

Seggio  di  Gara  rileva  che la  migliore  offerta  risulta  quella  presentata  dal  concorrente 

Impresa Cav. Aldo Ilari S.n.c. di Ilari Sandro & C. –  Loc. Cabernardi – Via CAfabbri, 32 – 

60041 Sassoferrato  (AN)  – P.IVA 01200280426   con il  ribasso   offerto  del  25,111 % 

 corrispondente all’importo  di  €.  19.067,85 per un importo netto di €. 59.214,87 di cui €.  

56.866,39  per lavori,  ed   €.  2.348,48  per oneri  per la sicurezza inclusi  non soggetti a 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 609 del 25/05/2017

ribasso.  Tale  offerta  viene  ritenuta  congrua  ed  il  Presidente  del  Seggio  conferma  la 

graduatoria, fatte salve le verifiche del caso.

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di 

gara, ha dichiarato di volersi avvalere del sub-appalto dichiarando  di voler subappaltare, 

ai  sensi dell’art.  105   comma 6 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i.  lavori  e parti  di opere e 

precisamente “Opere non meglio precisate di cui alla categoria  OG3 Classifica 1^ “ nella 

percentuale del 30%;

Preso atto che la P.O.  Appalti  e Contratti  ha concluso l’istruttoria con esito favorevole 

sulla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.Lgs.  n.50/2016  dichiarati  dal  concorrente  in  sede  di  gara  per  cui  la  presente 

aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati 

aggiudicatari  e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto.

Accertato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis 

della Legge 241/1990 da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente 

atto.

Accertato che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n. 

50/2016  e  s.m.i.,  è  il  Geom.  Stefano  Marescalchi  –  Capo  Ufficio  Area  Tecnica  7.0.9 

Strutture in cemento armato”   dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino  - e-

mail s.marescalchi@provincia.ps.it - e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di 

interesse  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  241/90,  nei  confronti  dei  destinatari  del 

presente  atto,  a  seguito  di  rilascio  di  apposita  dichiarazione  in  atti  dello  stesso 

Responsabile del Procedimento, che si allega al presente provvedimento;

 

Per quanto sopra esposto e  Visti:

·        il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  dal 

Consiglio Provinciale con atto  n.127 del  28/11/2003 successivamente modificato 

con delibera C.P. n. 91 del 19/12/2011, in vigore dall’11/02/2012;

·        il D. Lgs. n.50  del 16/04/2016;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione

mailto:s.marescalchi@provincia.ps.it


Determinazione n. 609 del 25/05/2017

·        il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato 

con il D.P.R. n.267 del 05/10/2010 e s.m.i.;

·        gli  artt.  107,  e  183  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del 

18/08/2000;

·        l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

·        l’allegato parere in  ordine alla  regolarità  tecnica di  cui  all’art.  147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 

n.174 del 10/10/2012.

 

Ritenuto di  dover  disporre  personalmente  l'atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

 

1.      Di  approvare  integralmente  le  risultanze  della  gara  a  procedura  negoziata 

esperita il 04 Maggio 2017  giusto  verbale prot. n°15431/2017 allegato al presente 

provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  per  l’affidamento  dei  lavori  di 

straordinaria manutenzione di spalle e pile di alcuni ponti della rete stradale 

provinciale, per ripristinare l’accessibilità e l’ispezionabilità;  

2.      Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa  motivato, i lavori in 

oggetto indicati in favore della  Impresa Cav. Aldo Ilari S.n.c. di Ilari Sandro & C. –  

Loc.  Cabernardi  –  Via  CAfabbri,  32  –  60041  Sassoferrato  (AN)  –  P.IVA 

01200280426   con il ribasso  offerto del  25,111 %  corrispondente all’importo  di  

€. 19.067,85 per un importo netto di €.  59.214,87 di cui  €. 56.866,39  per lavori,  

ed   €.  2.348,48    per oneri  per la sicurezza inclusi  non soggetti a ribasso; 

3.      Di  dare atto,  stante  l’esito  positivo delle  verifiche di  cui  in  premessa,  che la 

presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del 

D.Lgs. n.50/2016;

4.      Di svincolare le garanzie provvisorie stipulate, ai sensi dell’art.93, comma 9, del 

D.Lgs.  n.50/2016, dagli  altri  concorrenti  che non sono risultati  aggiudicatari  e di 

darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione  dell’aggiudicazione 

definitiva ai sensi dell’art.76 del citato Decreto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 609 del 25/05/2017

5.      Di stipulare con l’aggiudicatario apposito contratto d’appalto mediante scrittura 

privata  in  firma  digitale,  ai  sensi  dell’art.32  comma  14  del  Decreto  Legislativo 

n°50/2016;

6.      Di  dare  atto  che  la  P.O.  2.5  Appalti  e  Contratti  e  il  Servizio  4  Viabilità, 

Progettazione  Opere  Pubbliche  Rete  Viaria,   ognuno  per  quanto  di  propria 

competenza,  sono  incaricati  dell'istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento 

procedimentale per l'esecuzione del presente provvedimento; 

7.      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.  

n.50/2016 e s.m.i.,  è il  Geom. Stefano Marescalchi – Capo Ufficio Area Tecnica 

7.0.9 Strutture in cemento armato”   – dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e 

Urbino  -  e-mail  s.marescalchi@provincia.ps.it  e  che  lo  stesso  non  si  trova  in 

situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n°241/1990, nei 

confronti dei destinatari del presente atto come risulta da apposita dichiarazione del 

medesimo, che si allega;

8.      Di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

9.      Di  dare  atto  che  gli  atti  concernenti  la  presente  fattispecie  possono  essere 

visionati presso la P.O 2.5  Appalti e Contratti;

10. Di  dare atto che, ai  fini  della pubblicazione sulla rete internet,  per assolvere al 

principio  di  trasparenza e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente l’avviso di  appalto  aggiudicato nei  seguenti  siti 

istituzionali:

·       sito  della  Stazione  Unica  Appaltante:  

www.appalticontratti.provincia.ps.it  

·        Albo Pretorio della Provincia di Pesaro e Urbino

·       Sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it 

·        Sito della Regione Marche www.contrattipubblici.marche.it/BAND 

11. Di  rappresentare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n°104/2010,  che  la  presente 

determinazione può essere impugnata dinanzi al TAR Marche entro 30 giorni con 

ricorso giurisdizionale.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione

http://www.contrattipubblici.marche.it/BAND
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
mailto:s.marescalchi@provincia.ps.it


Determinazione n. 609 del 25/05/2017

Il Dirigente
SORBINI SANDRO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 609 del 25/05/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE GARA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE DI SPALLE E PILE DI ALCUNI PONTI DELLA RETE STRADALE 
PROVINCIALE, PER RIPRISTINARE L'ACCESSIBILITÀ E L'ISPEZIONABILITA' 
ALL'IMPRESA CAV. ALDO ILARI DI SASSOFERRATO (AN). CIG.: 6924655613

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1050 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  25/05/2017

Il responsabile del procedimento
SORBINI SANDRO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 609 DEL 25/05/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE GARA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
DI SPALLE E PILE DI ALCUNI PONTI DELLA RETE STRADALE PROVINCIALE, PER 
RIPRISTINARE L'ACCESSIBILITÀ E L'ISPEZIONABILITA' ALL'IMPRESA CAV. ALDO 
ILARI DI SASSOFERRATO (AN). CIG.: 6924655613

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 25/05/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 609 DEL 25/05/2017           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


